帝塚山大学（学長：蓮花一己 所在地：奈良市帝塚山7-1-1）は、11月17日（木）、学園前ホール（奈良市西部
会館 3F 市民ホール/奈良市学園南3-1-5）にて公開講座「20年に一度の秘儀　春日若宮御造替を終えて」
を開催します。
　本講座には、本学特別客員教授の春日大社 宮司 花山院 弘匡 氏を講師に迎え、今年の10月28日に行わ
れる予定の若宮神社の式年造替（しきねんぞうたい）に関してお話いただきます。
　明治以降は不定期に行っていた若宮造替。今回からは本殿と同じく20年ごとの式年制へと戻し、人間
国宝の手で復元された、神宝である国宝・金鶴及銀樹枝（きんつるおよびぎんじゅし）を社殿へと納めまし
た。本講座を通じて、春日大社のもっとも重要な秘儀である、若宮の正遷宮について知識を深めていただ
きたいと思います。

　貴社メディアにおかれましても、ぜひ趣旨をお汲み取りいただき、取材ならびに報道のご協力をくだ
さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

　　　参加者募集中　2022年度 帝塚山大学 公開講座
「20年に一度の秘儀　春日若宮御造替を終えて」
講師 帝塚山大学 特別客員教授・春日大社 宮司 花山院 弘匡 氏

11月17日（木）　10：30～　学園前ホールにて

2022年10月18日

プレスリリース

報道関係各位

帝塚山大学 入試広報課　〒631－8501  奈良市帝塚山7-1-1
Tel:0742-48-9149 　E-mail:koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp

2022年度 帝塚山大学 公開講座「20年に一度の秘儀 春日若宮御造替を終えて」
【開催概要】
日時：2022年11月17日（木）10：30～12：00（受付は10：00～）
会場：学園前ホール（奈良市西部会館 3F 市民ホール）（〒631-0034 奈良市学園南3-1-5）
講師：花山院 弘匡 氏（帝塚山大学 特別客員教授・春日大社宮司）
定員：150名　聴講無料・要申込　（申込み先着順）
申込み方法：
＜インターネット＞　帝塚山大学HPの公開講座ページ
https://www.tezukayama-u.ac.jp/social/lectures)から申込みフォームでお申込みください。
＜はがき・FAX＞　①講座名②郵便番号･住所③氏名（ふりがな）④電話番号・FAX番号⑤年齢・性別を
明記のうえ、「帝塚山大学 総務課 公開講座係」までお申込みください。

お問い合わせ先：帝塚山大学 総務課 公開講座係（〒631-8501　奈良市帝塚山7-1-1)
TEL:0742-48-9192　FAX:0742-48-9135 電話のお問い合わせは平日9：00～17：00のみ

※新型コロナウイルス感染症拡大等の影響で、開催形態が変更になることがあります。

取 材 お よ び
内容に関する
お 問 合 せ